irata, clam noctu urbem intravit a. d. IIII Kal. Oct.

(27. Sept.). Ac primum quidem actum in eum est de

maiestate; de huius iudicii tempore auctore Drumanno

(3. 56. A. 76) nihil potest constitui, nisi ante a. d. IV

Nonas Nov. causam esse iudicatam, ex Ciceronis enim

verbis „de maiestate seiemus triduo" nihil posse con-

cludi: — posse aliquid ex hisce M. Tulli verbis concludi

nec abesse multum, quin ad diem possit constitui iu-

dicii tempus, quam poterò accuratissime equidem sum

demonstraturus.

Imprimis oportebit constitui, quo tempore scripta sit

ea, in qua haec verba leguntur, Ciceronis epistula ad.

Q. fr. 3. 3. Quicunque eam vel obiter tantum legerit,

eam scriptam esse intelleget anno 700, cum Q. Cicero

cum Caesare esset in Gallia et Britannia; quibus autem

diebus scripta sit, concludam ex hisce verbis: „sed me

illa cura sollicitat angitque vehementer, quod dierum

iam amplius L intervallo nihil a te, nihil a Caesare,

nihil ex istis locis, non modo litterarum, sed ne rumoris

quidem affluxit." Jam quaeritur, quod temporis spatium

in animo habuerit Cicero, cum verba faceret de quin-

quaginta illis diebus. Frustra de hac re consului Dru-
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marmimi (6. 735. A. 15), lapsu enim quodam calami ac-

cidit viro doctissimo, ut L illos dies numeraret a die

decimo mensis Sext.
;
quod quam ineptum sit, intelleget,

quicunque inspiciet tabulam epistularum hoc tempore

Romam ex Britannia missarum. Sed antequam ipsam

tabulam compono, disserendum mihi videtur de quibus-

dam Ciceronis verbis, quae utrecte intellegantur, non

parvi momenti est ad recte componendam tabulam. Le-

gitur enim ad Q. fr. 3. 1. 17: „Cum hanc epistulam

eompliearem, tabellarii a vobis venerunt a. d. XI Kal.

Sept. vicesimo die." Haec verba non esse sana, iam

ante Schuetzium est intellectum; qui enim potuit fieri,

ut epistulam complicaret Cicero mense Sextili, cum in

hac ipsa epistula narret res post Idus Septembres gestas.

Itaque Schuetzius „Sept." mutavit in „Oct." secutus Ma-

nutium, alii „Sept." putaverunt uncis includendum. Sed

neutra sententia mihi quidem probatur; non enim est

credibile, scribas quamvis ineptos prò „Sept." legisse

„Oct." Equidem puto eos nec mutasse aliquid, nec ad-

didisse; mihi videtur scriptum fuisse:

„a. d. XI Kal., septimo vicesimo die,"

hinc factum est: „a. d. XI Kal., sept. vicesimo die," et

denique: „a. d. XI Kal. Sept., vicesimo die." Ei, qui

hanc lectionem reformidant propter verbi formam ad se-